

برگرفته از: نشریه حزب کمونیست دنمارک

برگردان: ع. نایبخیل

## اعزام دوبرابر سرباز به افغانستان

گروه کارشناسان ادامه جنگ، بخاطر پیروزی های نظامی میخواهند تا تعداد سربازان قوای ناتو در افغانستان دو برابر «۸۰۰۰۰» افزایش یابد، زیرا قرار است دامنه جنگ به داخل پاکستان گسترش یابد

گروه کارشناسان ادامه جنگ (TSC) «The Senlis Council» از لندن در ماه نوامبر سال «۲۰۰۷» اظهار نمودند: برای این که ما افغانستان را از دست ندهیم باید تعداد سربازان خویش را در افغانستان به «۸۰۰۰۰» نفر افزایش بخشیم.

طی گزارش جدید، «گروه کارشناسان ادامه جنگ» چنین مینگارند: ما هشدار میدهیم که در صورت ادامه چنین وضع، این کشور به دو بخش تقسیم خواهد شد! نورین مکدونالد (Norine McDonald) عضو گروه «TSC» خاطر نشان میسازد: وضع امنیتی هنوز رقتبار است. بعضی از محلات مسکونی، مناطق سرحدی، راهای مهم عبوری و بخشی از مراکز شهرها تحت تسلط گروپ های مخالف قرار دارد.

در گذارش تذکر بعمل آمده: طالبان مؤقتاً در سراسر افغانستان در «۴۵» فیصد از مساحت کشور عملیات انجام داده اکثریت مناطق را در جنوب کشور تحت تسلط خود دارند و اضافه میکنند: باید برای باشنده گان افغانستان چنین وانمود کرد که این سربازان با کلتور های مختلف و از کشورهای مختلف هستند که در دفاع از دولت کرسی قرار دارند. اکثریت این «۸۰۰۰۰» سرباز از کشورهای ناتو و در حدود «۹۰۰۰» سرباز از کشورهای اسلامی میباشد.

«TSC» اضافه میکند: بعضی اوقات ما مجبور هستیم که جنگ را در داخل خاک پاکستان آغاز کنیم چون از آنجا افراد تازه دم برای نبرد علیه قوت های ناتو اعزام میگرددند.

گروه کارشناسان ادامه جنگ و موسسات مشترک کمکی انگلیسی و کانادایی که وظیفه انتقال کمک ها را به افغانستان دارند به این عقیده اند که باید قوت های ناتو

طوری عمل کنند تا باعث تسخیر قلوب مردم عوام گردند. مک دونالد «McDonald» اضافه میکند که توزیع کمک ها توسط قوت های نظامی برای کسب همکاری باشندگان بخش های جنوبی افغانستان خیلی ضرور است. «Oxfam» عضو کمیته مذکور برخلاف ابراز میدارد: طی شش سال اخیر مؤسسات انکشافی و کمکی با توزیع کمک ها اشتباهاتی را مرتکب شده اند و توزیع آن توسط قوت های نظامی تکرار اشتباه است.

«Oxfam» یاد آور شد: ایالات متحده در سال «۲۰۰۷» مبلغ «۶/۴» میلیارد دالر را برای انکشاف و کمک به بازسازی افغانستان به مصرف رسانیده است، در حالیکه امریکا در هر دقیقه «۶۵۰۰۰» دالر را برای سربازان خویش در جنگ افغانستان به مصرف میرساند. خود قیاس کنید این تفاوت هنگفت مصارف را!!!

[www.ayenda.org](http://www.ayenda.org)